
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 30 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.778/2010-CCG DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1092/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELLE DE PAULA DE SOUSA OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 30 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  2.228/2010-SCCG,     DE   29  DE  
DEZEMBRO  DE  2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços, de 03/01 a 01/02/2011 
para 01 a 30/07/2011, o período de gozo das férias da servidora, 
Rejane do Socorro Brito Pires, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 2.224/2010-SCCG de 
24/12/2010 publicada no DOE nº 31.819 de 27/12/2010.
Transferir por necessidades de serviços, de 06/01 a 04/02/2011 
para 03/01 a 01/02/2011, o período de gozo das férias da 
servidora, Nazilda Rodrigues Pacheco, lotada nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 2.224/2010-SCCG 
de 24/12/2010 publicada no DOE nº 31.819 de 27/12/2010, 
Processo nº 2010/309630-SEDURB.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  2.230/2010-SCCG, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias do servidor, Alvaro Celso de Oliveira Nery, lotado nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
2.224/2010-SCCG de 24/10/2010 publicada no DOE nº 31.819 
de 27/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 2.201/2010-SCCG, de 22/12/2010, 
publicada no D.O.E 31.818, de 24/12/2010, que concedeu diárias 
a servidora GIZELE BARBOSA MENDES, Assessor Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de dezembro 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 2.224/2010-SCCG,  DE 24 DE 
DEZEMBRO DE 2010 PUBLICADA NO DOE Nº 31.819 DE 

27/12/2010

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Marlucia Cardoso C. Puga Marlucia  Puga Cardoso Carvalho

Belém-Pa, 29 de Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  462/2010-CMG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXER PER. DE GOZO

TEN CEL PM Dilson Barbosa Soares Junior 2010 03/01 a 01/02/2011

CAP PM Ana Claudia Amato Biloia Barros 2010 03/01 a 01/02/2011

CAP PM José Ricardo Brito do Rosario 2010 03/01 a 01/02/2011

SUB TEN PM Raimundo Emilio Ferreira Barros 2010 03/01 a 01/02/2011

2º SGT PM Daniel Barbosa dos Santos 2010 03/01 a 01/02/2011

CB PM Claudionor Maria Lobato 2010 03/01 a 01/02/2011

CB PM Irlanda Nazareth de Araujo Costa 2010 03/01 a 01/02/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 463/2010-CMG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Janeiro/2011.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Armando Teixeira de Melo Filho 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Carlos Alberto da Silva Teixeira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Jacqueline do Socorro Fontes Bentes 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Maria Dias Martins 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  464/2010-CMG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias da Policial Militar, 2º SGT PM, Elcinei de Oliveira Costa, 
lotada na Casa Militar da Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 430/2010-CMG de 29/11/2010 publicada 
no DOE nº 31.802 de 01/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  465/2010-CMG, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, o período de gozo de 
19 a 21/12/2010, das férias do Policial Militar, 2º SGT PM, Michel 
Círio Monteiro Barros, lotado na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 430/2010-CMG de 
29/11/2010 publicada no DOE nº 31.802 de 01/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Dezembro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.231/2010-SCCG, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.

R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
04/01/2011 o período de gozo das férias dos servidores, Carmen 
Silvia Marques Figueira e Lucivaldo Rodrigues Mindelo, lotados 
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
2.224/2010-SCCG de 24/12/2010 publicada no DOE nº 31.819 
de 27/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,29 de Dezembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193595

PORTARIA Nº 823/10-PGE.G., DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010

INTERROMPER por necessidade de serviço a Licença Prêmio do 
Procurador do Estado, Caio de Azevedo Trindade, identidade 
funcional nº 5819075/1, a contar de 10.12.2010, concedida por 
meio da Portaria 699/2010-PGE.G., de 18.10.2010, ficando o 
saldo remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 824/2010-PGE.G., DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando O Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria 522/2010-PGE.G., de 19.08.2010;
Considerando o Termo de Absolvição da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, acolhida pelo Procurador Geral do 
Estado;
RESOLVE:
ABSOLVER por ausência de provas os servidores Juraci Neri 
Castro Filho, identidade funcional nº 5139201/1 e Marcos Aurélio 
Brito Nascimento, identidade funcional nº 57214739/2, dos fatos 
e respectivas responsabilidades administrativas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 825/2010-PGE.G., DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando O Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria 572/2010-PGE.G., de 02.09.2010;
Considerando o relatório final da comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, acolhida pelo Procurador Geral do 
Estado;
RESOLVE:
APLICAR 10 (dez) dias de suspensão a servidora Renata do 
Carmo França Seabra identidade funcional nº 57188143/1, a 
contar de 10.01.2011, por infringência aos artigos 183, III c/c 
189, § 1º da Lei Estadual nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 826/10-PGE.G., DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2010

TRANSFERIR para 04 a 19.01.2011 o residual de férias do 
servidor, Caio de Azevedo Trindade, identidade funcional nº 
5819075/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
autorizada pela portaria 318/10-PGE.G de 09.06.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 827/10-PGE.G., DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010

O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 Motorista 060/09 Excelente

Lucila Helena Soares Santiago 27175983/2 Téc. Procuradoria - 
Administração 940/08 Excelente

Maxsael Holanda da Costa 57191818/1 Motorista 057/09 Excelente

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


